## RESUMEN CURRICULAR

## MARTHA LAURA ALMARAZ DOMÍNGUEZ

Mexicana por nacimiento, es Doctora en Derecho y Maestra en Derecho con mención honorífica por el Centro de Estudios de Posgrado en Derecho, así como Licenciada en Derecho por la Universidad Nacional Autónoma de México.

Se ha desempeñado en el Sector Público, por más de 28 años en el Gobierno del Distrito Federal, destacando cargos en la Procuraduría General de Justicia del D. F. como Subprocuradora de Procesos, Fiscal de Investigación y de Procesos, Delegada de la Procuraduría, Agente del Ministerio Público, entre otros.

Ha sido docente en el Instituto de Formación Profesional de la Procuraduría General de Justicia del D. F.; Coordinadora de la Academia de Derecho Penal-Electoral del Colegio de Profesionales en Derecho A.C., y ha participado en diversos Foros, Congresos, Diplomados, Seminarios y Conferencias.

Cuenta con certificados de capacitación en "Destreza para el Juicio Oral" y "Formador de Formadores en Juicio Oral", realizados en agosto del 2010 y mayo del 2011, respectivamente en las Ciudades de Salt Lake City, Utah y Coral Gables Florida, de los Estados Unidos de América.

Ha obtenido Reconocimientos, entre los que destacan: \*El otorgado por el Instituto de Formación Profesional de la PGJDF. por su participación como Catedrática en la capacitación y profesionalización a favor de la Procuración de Justicia. \*Y el otorgado por su participación como Instructora en el programa de Moralización, Regularización y Profesionalización de los Servicios del Ministerio Público y sus Auxiliares Directos. \*El conferido por la Asamblea Legislativa del Distrito Federal -II Legislatura- por su participación en los Foros de Análisis para la Modernización de la Legislación Penal del D. F. \*Galardonada, por la Procuraduría General de Justicia del Distrito Federal con la MEDALLA al MÉRITO PROFESIONAL "JOSÉ MARÍA IGLESIAS" por su desempeño sobresaliente. \*Recibió el Premio Nacional de Antigüedad en el Servicio Público por 25 años al servicio de los Ciudadanos del Distrito Federal. \*Fue Galardonada como "Mujer del Año 2011" y como "Mujer Líder Mexicana 2012" con la "PRESEA VASCO DE QUIROGA" por su destacada trayectoria como mujer mexicana exitosa. \*Recibió Reconocimiento por la Asociación Interdisciplinaria de Juristas de México A.C., por su destacada trayectoria como servidora pública. \*El otorgado por la Asociación Civil Club de Leones de la Ciudad de México por "sus éxitos y destacada labor al frente de la Subprocuraduría de Procesos de la PGJDF"; \*El conferido por la Consejería Jurídica y de Servicios Legales del Gobierno del Distrito Federal, por su contribución a la Cultura Cívica y a la Formación Ciudadana en el Distrito Federal.

El 18 de diciembre del 2012 fue designada Consejera Electoral del Instituto Electoral del Distrito Federal por la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para el periodo 2013-2020, presidiendo la Comisión Permanente de Asociaciones Políticas e integrando las Comisiones de Capacitación Electoral y Educación Cívica, la de Fiscalización, así como la Comisión Provisional para elaborar la propuesta del Plan General de Desarrollo Institucional para el periodo 2014-2017.

June